1. NOVELA 74: THE RATIONALE

In the introduction to Chapter Four of the constitution the Emperor presents his reasons to put forward the new normative which aim was to introduce entirely novel means regulating the creation of marriage:

² Cf. *Nov. 74.4.1*, described *infra*, pp. 132–134, and A. ARJAVA, *Women and Law in Late Antiquity*, Oxford 1996, p. 206. The second group of the subjects of the law is somewhat obscure. For the hierarchy of the highest ranks in the Later Roman Empire and under Justinian, see A. H. M. JONES, *The Later Roman Empire 284–602. A Social Economic and Administrative Survey* II, Oxford 1964, pp. 527–535, and on certain ambiguity of the honorific titles in the times preceding Justinian, see also n. 12 (vol. III, p. 151).

³ Some scholars suggest that this moment actually happened before, as early as in 428 in the East (*C. Tb. 3.7.3*) and 458 in the West (*Nov. Maior. 6.9*) – cf. ARJAVA, *Women* (cit. n. 2), p. 206, n. 5, and L. ANNÉ, 'La conclusion du mariage dans la tradition et le droit de l'Église latine jusqu'au VI^e siècle', *Ephemerides Theologicae Lovanenses* 11 (1935), pp. 513–550, at 514–515. For reasons for which I do not share this view, see *Postilla*, pp. 148–151.

Nov. 74.4 pr.: Illud quoque melius arbitramur constituere competenter, quod ex plurimo causarum experimento cognovimus; multae quidem et continuae lites nuntiatae nostrae maiestati ad opus nos deduxerunt legis. Quia enim et antiquis promulgatum est legibus et a nobis ipsis sunt haec eadem constituta, ut nuptiae et extra dotalia documenta ex solo affecta valeant et ratae sint, sed falsatis contractibus nostra ex hoc est completa respublica (nam introeunt testes sine periculo mentientes, quia vir vocabat dominam cohaerentem et istum illa similiter nominabat, et sic eis finguntur matrimonia non pro veritate confecta), hoc aestimavimus oportere secundum naturales definire leges. Novimus etenim et castitatis sumus amatores et haec nostris sancimus subiectis: sed nihil est furore amoris vehementius, quem retinere philosophiae est perfectae, monentis et insipientem atque inhaerentem concupiscentiam refrenantis; ut hi qui hoc tali detinentur <quo> se abstinebunt sermone ad eas quas amant, quem eis non per blandimenta conferunt? Denique in tantum etiam ante nos legislatores tales scierunt animorum affectus, ut etiam donationes constante matrimonio prohiberent, ut non concupiscentiae magnitudine victi laterent paulatim coniuges semet ipsos sua privare substantia. Haec ergo casta lege sancire bene se habere credidimus.